PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N° 63.366.751/0001-46

Site: www.itaniuna ce leq br - www.facebook.comicamaramunicipaldeitapiuna

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Itapiunense ao Senhor MANOEL RIBEIRO DE FARIAS
JUNIIOR e dá outras providências.

O nobre Vereador Paulo Roberto Soares, no uso das atribuições legais que lhes
são conferidas por Lei, propõe para deliberação do Augusto Plenário e a Câmara
Municipal de Itapit:ma, DECRETA o seguinte:

Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão Itapiunense ao Senhor MANOEL
RIBEIRO DE FARIAS JUNIIOR, pelos bons e relevantes serviços prestados ao
Município de Itapiúna.

Art. 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão
Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapiúna,
especialmente para esse fim.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2023

PAULO ROBERTO SOARES
VEREADOR MUNICIPAL — MDB

PLENÁRIO. VEREADOR ANTÓNIO FELIX DE SOUSA
1 1Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 • Itapiúna • Ceará.

Qg o 7023

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N°63.366.751/0001-46

Site: wwwitapiura   www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

MENSAGEM DE PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E ILUSTRES VEREADORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA.

Senhores Vereadores,

Encaminho a está Egrégia Câmara Municipal de Vereadores para que possa ser
APRECIADO e posteriormente APROVADO o PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N°. 3/2023 que CONCEDE AO SENHOR MANOEL RIBEIRO DE
FARIAS JUNIIOR, Professor, "TITULO DE CIDADÃO ITAPIUNENSE" pelos
relevantes serviços prestados ao Município de ItapiCina.

A proposta do respectivo Projeto de Decreto Legislativo surgiu pela
necessidade de HOMENAGEAR o Senhor MANOEL RIBEIRO DE FARIAS JUNIIOR,
professor, pela dedicação e relevantes serviços prestados em nosso município, então
mais que justo e necessário honra-lo com uma homenagem.

Segue em anexo a biografia/histórico de vida do mesmo.

Diante do exposto solicitamos a Vossas Excelências e aos ilustres
representantes do povo Itapiunense a apreciação com a objetividade de aprovarmos a
matéria.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2023.

' AULO ROBERTO SOARES
VEREADOR MUNICIPAL — MDB

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA
DA Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 - Itapiúna • Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N°63.366.751/0001-46

Site: www tapiuna ce - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

BIOGRAFIA

MANOEL RIBEIRO DE FARIAS JUNIIOR

Data de nascimento: 15/11/1964. Filho de Manoel
Ribeiro de Farias e Margarida Vieira Ribeiro. Natural de
Boa Viagem Ce. Em 1985 vai para o seminário
Diocesano de Quixadá, para cursar o segundo grau no
colégio Valdemar de Alcantara. Em 1989 vai cursar o
propedêutico Seminário um maior de Fortaleza. A
Propedêutico era um curso que durava em média um
ano e dava o direito para ingressar na filosofia. Só que
que houve uma mudança, a diocese de Quixadá, com a
chegada do novo Bispo, Dom Adelio Tomassim, que
fundou no próprio Seminário. o Curso de Filosofia. Em 5
de março de 1987 comecei a fazer o meu estágio
Pastoral na Comunidade de Serrote Preto. o Padre da
época era o Pe. Francisco Eudásio Nobre de Silveira, no
qual me deu total apoio.

Em 1989 sai do Seminário, para se adaptar o cotidiano da sociedade, meu primeiro
Emprego foi na empresa Queiroz Gaivão como ajudante de laboratório de solo e concreto,
saindo da empresa. Já estava no cargo de auxiliar de laboratório. Em 1990 comecei a
trabalhar na CENEC como professor de História e geografia. E Fiquei na CENEC no
período de 4 anos, onde cheguei à função de diretor daquela instituição de ensino, que era
um polo de apoio. principal da educação do nosso município.

Em 1994 iniciei o trabalho no município na escola Demócrito Rocha como professor das
disciplinas de história, Geografia, Religião e Ciências. No ano 200 trabalhei, no telecurso
dois mil, que era um programa de educação de jovens e adultos, com o apoio do sistema
globo de comunicação, e por bom desempenho fui comtemplado com uma boa premiação
em dinheiro na época.

Em 2001 e 2002 trabalhou na escola Franklin Távora nas turmas da manhã, e la lecionou
as disciplinas de História, Filosofia e sociológica. No ano de 2006 assumiu a direção da
escola Demócrito Rocha. Em 2006 criamos um Cursinho totalmente grátis, que tinha corno

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA
E Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740.000- Itapiúna • Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N° 63.366.751/0001-46

Site: \.,,AAAN)  dapiurã ce - www.facebook.comicamaramunicipaldeitapiuna

objetivo incentivar os jovens a ingressar na faculdade. E Que teve o apoio do gestor
municipal da época. Exerci a função de diretor na referida instituição de ensino por um
período de nove anos, sempre mantendo o respeito e a ética da educação.

No ano de 2007 consegui o meu grande sonho que era se torna efetivo como professor. da
rede municipal de ensino. Fiquei na instituição de ensino Demócrito Rocha até o ano de
2017. Hoje está na secretária de educação, exercendo a função de técnico em educação.

Participei do programa do Agrinho onde em 2019 a escola João Batista de Aguiar, uma
aluna do 5° ano foi premiada com a redação, ficando em sexto geral, maciço de Baturité.
Foi coordenador do programa peteca, coordenador também do programa mais educação.
Hoje coordena o programa brasil na escola.

Casou-se com Evangela maria Colares de Oliveira em 24 de maio no ano de 1998, no
casamento na igreja católica.

Com graduação no seu currículo, licenciatura em filosofia e educação fisica, pós-

graduado em filosofia e ética e em Gestão escolar.

PLENÁRIO. VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA
Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 - Itapiúna - Ceará.